C'est à-dire ma vie, souvent désignée et pourquoy mon âme est-elle toujours comme

personam judicis suscepisti, ut meritis tanquam Deus me vestra sen-

ciem ejus accipietis, et pro Deo judicare nitimini? tentia condemnatis? Isto vestre iniquis sensu, qui omnia aperta sunt.

Aut placebit ei quem celare nihil potest? aut de- Quasi ignoratis corda hominum, ut de me non recte judicet, impoens ei poteritis? Ut a Deo ac-

cipietur ut homo vestris fraudulentis? Ipse vos gumini digni estis. Val in disceptanda iudicis, qui abscondita sunt, arguet. In abscondito [Vulg. Ipse vos arguet, Dei personam, qui soli hoc competit, vultis assumere.

quoniam in abscondito, etc.] faciem ejus accipi-

entem. Commotus Dei dicitur iudicis ejus iusta dicitis. Statim ut se commoverit, turbabit vos, et ter-

reticis. Mortales hominis comparabilior ejus irruet super vos. Memoria vestra com- tur cineri, et redigetur in lutum cervicibus vestre. Tacete paulisper ut loquar modicum que

par le mot âme.

Comme il a dit si je la portais entre mes mains? Quand Dieu ailleurs : Jusqu'à mon dernier souffle, je ne m'écarterai, je ne laisserais pas d'espérer en terai pas de mon innocence. C'est ce qui plaidera pour lui; et je m'accuserai néanmoins de toutes mon salut, puisque les corrections ont purifié mes voies. mes fautes en sa présence. Et il sera lui-même

Mais vous, qui êtes-vous, pour mon Sauveur; car aucun hypocrite n'osera oser me reprendre comme si vous étiez justes? paraître devant ses yeux. Rendez-vous donc

Il dit vérités cachées, attentifs à mes paroles, prêtez l'oreille aux parce qu'ils ne comprenaient pas que les justes pussent être affligés.

A vous vérités cachées que je vais vous dire. Si ma je dis : Il n'y a pas de grief qui puisse me faire con- cause était jugée, je sais que je serais re- damner. Mais ces paroles ne s'appliquent pas au juge- ment de Dieu.

Il ne faut pas voir là de l'orgueil, connu innocent. Qui est celui qui veut entrer mais la confiance que donne une bonne conscience.

Pourquoy n'ai-je pas été avec moi en jugement? Qu'il vienne; car pour- tendra d'abord, et si j'avais été coupable, maintenant je quoi me laisserais-je consumer sans avoir serais consumé?

C'est tout ce que le parlé pour ma défense? Je vous demande, snit homme Job demande à Dieu : Qu'il le guerisse Seigneur, seulement deux choses, et après d'abord de ses plaies, et qu'il le délivre ensuite des cela je ne me cacherai point à votre face.

suam increpabit. Et est, vitam meam, que solet pro anime ven-

dentibus meis, et animam meam porto manibus cabulo dicit. Ut mihi dicit : Dones deficiam, non recedam ab innocentia meis? Etiam si occideri me, in ipso sperabo. Ve-

mea. Hoc mihi veniet in salutem, cum vias meas castigationes purifi-

catus reddidero. Vos autem qui estis, si me et ipse erit Salvator meus. Non enim veniet in

tantum justis arguere pressuratis? conspectu ejus omnis hypocrita. Audite sermo- nem meum, et enigmata percipite auribus ves-

coups de la puissance divine qu'il ne peut soutenir. Retirez votre main loin de moi, ne m'épou- vantez point par la terreur de votre puis-

Qu'il soit placé assez près de Dieu comme sance. Appelez-moi, et je vous répondrai; il le mérite, pour lui parler, et que Dieu lui apprenne permettez que je vous parle, et daignez me pourquoy il supporte ces épreuves.

Par les mots crimes et offenses le bienheu- répondez. Combien ai-je commis d'iniquités reux Job désigne les péchés grands et petits; il désire et de péchés? Faites-moi voir mes crimes et qu'ils lui soient montrés pour connaître la cause de ses maux. Je sais que votre visite et votre pré- mes offenses. Pourquoy me cachez-vous votre sence est une garde, et vous me les cachez, puisque visage? et pourquoy me croyez-vous votre vous permettez que je sois tourmenté de la sorte.

Il pèse en lui-même ce qu'il serait à l'égard ennemi? Vous faites éclater votre puissance de Dieu, et il se compare aux plus vils objets.

contre une feuille que le vent emporte, et Ces arrêts

vous poursuivent une paille sèche. Car vous pleins d'amertume sont les tourments cruels qu'il sup- donnez contre moi des arrêts pleins d'amer- porte par la permission de Dieu.

Il demande pardon pour ses fautes de jeunesse tume; et vous voulez me consumer pour les et d'inexpérience.

Mettre les pieds dans péchés de ma jeunesse. Vous avez mis mes les cept, c'est empêcher toutes voies à un homme qu'on enchaîne fortement. Parce qu'il scrute avec soin pieds dans les cept; vous avez observé tous

a Deo sanctus Job postulat, ut prius auferat ab illo plagam; deinde facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar.

Manum tuam longe fac a me, et formido tua non me terreat. Et voca me, et respondebo tibi : aut illatum sibi sustinet consolationem.

In his nominibus certe loquar, et tu responde mihi. Quantas ha-

berentem et delictorum a beato Job peccata grandia et terra insigni-

ficis iniquitates, et scelera, et peccata mea, et tur, que sibi ad cognoscendam plagam suam deprecatur ostendi.

Sed quia presentia tua visitatio et delicta ostende mihi. Cur faciem tuam abscon-

dentis est, quam a me abscondis, dum me ira puniri permittit.

Respondit apud dis, et arbitraris me inimicum tuum? Contra fo-

re quid esset ipse ad Deum, et rebus viliis imis se comparat.

Quis est qui judicet [Vulg. judicet] mecum? Quare prius non sum auditis, et si reus fuisset, non consumeret?

Tantum illud est, quod veniat; quare tacens consumer? Duo tantum ne

chaque action et la moindre action de l'homme. mes sentiers, et vous avez considéré avec
Il donne
sein toutes les traces de mes pas, moi qui à entendre combien longue lui a paru la tribulation dans un moment ne serai que pourriture et de sa plaie, lui que la pourriture avait consumé de qui deviendrai comme un vêtement mangé jour en jour.
des vers.

CHAPITRE XIV.

Il dit que la faute d'Adam a perdu le genre humain, L'homme né de la femme vit très-peu de et a été pour lui la source de beaucoup de misères. temps, et il est rempli de beaucoup de misères.
Ce passage nous fait comprendre la caducité sères. Il naît comme une fleur, qui n'est pas du genre humain.

plutôt éclos, qu'elle est foulée aux pieds; il Parce que chaque jour nous croissons, ou que fuit comme l'ombre, et il ne demeure jamais nous décroissons à chaque instant.

Il a ouvert l'œil de sa compassion dans un même état. Et vous croirez, Seigneur, sicut sur le genre humain, et il a daigné le régénérer qu'il soit digne de vous d'ouvrir seulement en Jésus-Christ. Les Saints jugeront; c'est ce qui les yeux sur lui, et de le faire entrer en juge-

trinitatis, avaritiamque nominavit, quas Deo permittebat sustinere. enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentie mea. Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. Longam plagam tribulationum se habere licet, quem diuturnam putredo Qui quasi putredo commendatus sum, et quasi consumperunt.
vestimentum quod comeditur a tinea.

CAPUT XIV.

Humanum genus dicit in Adam perditum, Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, et repletus multis miseriis. Hoc loco fragilitatem humani replebitur multis miseriis. Quasi flos egredietur generis intelligentis. Quia quotidie crescimus, aut et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam per omnia momenta decrevisimus. Super humanum genus oculos misere in eodem statu permanet. Et dignum ducis super

est dit aux Apôtres: « Vous vous assoièrez sur ces sièges pour juger les douze tribus d'Israël. » *Math. xvii. 28.*

Il prophétise en esprit notre jugement avec vous? Qui peut rendre pur celui ture réconciliation dans le Christ.

qui est né d'un sang impur? N'est-ce pas vous seul qui le pouvez? Les jours de l'homme

Mes jours ont rega la mesure de leur fin, sont courts; le nombre de ses mois et de ses et quand ils seront complets, ils ne dépasseront point années est entre vos mains; vous avez marqué cette limite.

les bornes de sa vie, et il ne peut les dépasser. Suspendez les maux de la vie présente.

ser. Retirez-vous donc un peu de lui, afin qu'il

Montrez-lui les biens de l'éternel repos, ait quelque repos, jusqu'à ce qu'il trouve comme le mercenaire la fin désirée de tous ses L'homme a l'espérance de sortir d'ici-bas. Fin de travaux. Un arbre n'est point sans espérance : la vie présente. Le corps revit par la résurrection quoiqu'on le coupe, il ne laisse pas de reverdir.

Les auditeurs fidèles qui suivent les exemples des bons. L'arbre et ses branches poussent de nouveau. Quand ayant vieilli dans les péchés d'Adam et toutes les bonsa racine serait vieillie dans la terre, quand nes qualités naturelles qu'il avait dans sa verdeur son tronc desséché serait mort dans la pous-étant déjà mortes, au contact de l'eau baptismale, il sière, il ne laissera pas de pousser aussitôt

ratiocis aperit, ut illud in Christo repararet. Sancti iudicabant, ut di- hujusmodi aperire oculos tuos, et adducere eum citur ad Apostolos: « Sedebitis super sedes iudicantes in vobis tribus tecum in iudicium. Quis potest facere mundum Israel. » *Math. xvi. 28.* Reconciliationem nostram futuram in Christo, de immundo conceptum semine? nonne tu qui prophetavit in spiritu.

solus es? Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constituis terminos ruit, ut completis sui terminis non excedat. Flagella vite pre- ejus qui preteriri non poterunt. Recede paulu- sentis subtrahere. Bona quiescit aeterna lum ab eo, ut requiescat, donec optata veniat ostende. Homo migrationis de sculo. sicut mercenarii dies ejus. Lignum habet spem, de presentis vite. per resurrectionem corporis reviviscit. Sancti au-

et si præcisum fuerit, rursus vivens est, et rami ditores qui honorum exempla sequuntur. In peccatis Adam senescens ligno et cuncti homo ejus pullantur. Si semerit in terra radix ejus, et nature, quod habuit a viriditate, premotum, ad olivam aqua baptis- in pulvere emortuus fuerit truncus ejus, ad odo-

se couvre de nouveau de feuillage, comme dans le qu'il aura senti l'eau, et il se couvrira de premier temps où il fut planté en paradis. Le me- feuilles comme lorsqu'il a été planté. Mais chant retranché de la vie présente va sans nul doute quand l'homme est mort une fois, que son à sa perte éternelle.

Corps séparé de son esprit est consumé, que L'homme pur est comparé à la mer.

devenir-il? De même que si les eaux d'une mer ou d'un lac se retirent et si les fleuves

L'âme retirée, abandonnant leur lit, se séchaient; ainsi quand le corps reste vide.

L'homme est mort une fois, il ne ressuscitera

Il dit que le ciel atmosphérique doit périr, et point jusqu'à ce que le ciel soit consumé et il prédit que l'homme doit ressusciter alors. détruit; il ne se réveillera point et il ne sor-

Parce que, avant la tira point de son sommeil. Qui pourra me venue de Jésus-Christ, nul ne doit monter dans le ciel. procurer cette grâce que vous me melliez à couvert et me cachiez dans l'enfer, jus-

Rigueur contre les pécheurs, qu'à ce que votre fureur soit entièrement

Défendez-moi, je vous en prie, des minist- passée, et que vous me marquez un temps tres des enfers, jusqu'à ce que le Christ nous rachète.

Il prend sur où vous vous souviendrez de moi? L'homme lui la sentence portée contre l'homme débile. étant mort une fois, pourrait-il bien vivre de

mais rursus frondescit, quasi cum primum plantatum est in paradiso. rem aque germinabit, et faciet comam, quasi Homo malus presentium cum primum plantatum est. Homo vero cum vite subtrahatur, sine dulo in interitum vadit. mortuus fuerit, et nudatus atque consumptus, Mundus mari ubi, quæso, est? Quomodo, si recedant aque de subducta mari, et fluvius vacuefactus areseat: sic homo animæ vacuum remanset corpus. Aëreum coelum pertursum cum dormierit, non resurgit. Donec alteratur dicit, et tunc humanum corpus resurrectionem prædicat. coelum, non evigilabit nec consurgat de somno. Quis nemo ante advenitum Christi accessit in coelum. suo. Quis mihi hoc tribuat ut inferno protegas

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Distinctio super peccatis me, et abscondas me, donec transeat furor tuus, et transfereat ad iniquitatem.

Parce que, comme celui qui est engagé nouveau? Dans cette guerre où je me trouve dans une guerre, n'en connaît pas l'issue incertaine, tous les jours de ma vie, j'attends que mon ainsi demeure incertaine la fin qu'auront les travaux de cette vie.